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1. Úvod

V bakalářské práci se budeme podrobněji věnovat románu Los de abajo (Ti zdola).

Cílem této práce je komplexní rozbor díla z několika náhledů.

V první kapitole se budeme zabývat historickým kontextem díla, tedy Mexickou

revolucí, jejím příčinám a hlavním osobnostem, které z ní vzešly.

V následující kapitole se zaměříme na literární souvislosti románu. Zmíníme se o nově

vzniklém románu, jeho návaznosti na předešlé literární tradice a prvcích, které se v něm

objevují.

Následně začneme se samotným rozborem. Vysvětlíme si okolnosti vzniku románu,

jeho umístění mezi ostatními Azuelovými díly. Pozornost věnujeme i skutečným a fiktivním

prvkům v románu. Rozebereme si dílo z několika náhledů, začneme postavami a prostředím,

poté přejdeme na jazykové prvky a nakonec se budeme věnovat mexické kultuře a tradicím,

které lze v románu najít.
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2. Stručné uvedení do historických souvislostí

2.1 Porfirio Díaz a mexická revoluce

2.1.1 Časové zařazení Mexické revoluce

Dříve než se zaměříme na román a jeho rozbor, je třeba objasnit historický kontext

románu. Dějiny Mexika jsou úzce spjaty s revolucemi, válkami a boji za svobodu. Jednu

takovou etapu, konkrétně revoluci z roku 1910, představil i Azuela ve svém díle. Román je

zasazen do prvního období mexické revoluce, tato revoluce trvala až do roku 1917. Mexiko

prošlo od dob bojů za nezávislost komplikovanými proměnami. Počínaje jedenáctiletými boji

za nezávislost, vznikem federativní republiky (1824), přes války s Francií, Spojenými státy až

po Mexickou revoluci. A právě tady započíná kariéra Porfiria Díaze, který se na pětatřicet let

chopil moci natolik pevně, že po něm historikové nazvali celé jedno období mexických dějin

„porfiriátem“1, a který bude stát za zrodem jedné z největších revolucí v Mexiku. Tzv.

porfiriát ještě dnes představuje jednu z nejdiskutovanějších epoch mexických dějin.

2.1.2 Příčiny vzniku Mexické revoluce

Mezi přední důvody započetí revoluce patří dva faktory: svržení diktátora Porfiria

Díaze a s tím spojené nastolení pozemkové reformy. Porfirio Díaz začínal svou kariéru jako

voják ve službách prezidenta Benita Juáreze. Jakožto voják tělem i duchem nemohl souhlasit

s reformami, které Juárez v rámci krácení rozpočtu zamýšlel udělat s vojskem. Juárez v rámci

úsporné politiky hodlal snížit výdaje na armádu. Tyto výdaje činily 80 % a prezident se proto

z čistě ekonomického hlediska rozhodl snížit stavy armády minimálně o třetinu.2 Vojákům

hodlal najít jiné uplatnění a přidělit jim jako kompenzaci půdu (která byla později hlavním

tématem Mexické revoluce). Zatímco vojáci toto rozhodnutí spíše uvítali, jejich velitelé

nikoliv. Generálové a plukovníci měli už v koloniálních dobách privilegovaná postavení a

ztrátou armády by ztratili i svá výsadní postavení. V čele kritiků stál Díaz, prezidentem

několikrát vyzdvihovaný jako voják a zároveň považovaný za mimořádnou postavu mexické

1 OPATRNÝ, Josef. Amerika v proměnách staletí. Praha : Libri, 1998, s. 450
2 OPATRNÝ, Josef. Stručná historie států : Mexiko. Praha : Libri, 2003, s. 122
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armády. Na Juárezův dekret reagoval přestupem do tábora jeho nepřátel. V roce 1877 zvítězil

v prezidentských volbách a nastolil centralistický systém, který se stal trnem v oku budoucím

vůdcům Mexické revoluce.

Země vstupuje pod vedením Díaze do průmyslové revoluce. Pod vlivem zahraničního

kapitálu, převážně ze Spojených států, se rozvíjí hornictví, těžba ropy, plantážnictví

zemědělských plodin určených na export a částečně i zpracovatelský průmysl. To vše na úkor

hospodářství a chudých rolníků. Domácí obyvatelé, převážně indiánského původu, jsou

vyhnáni z půdy podnikateli a zahraničními statkáři. Takto vzniklá levná pracovní síla

připravená o vlastní půdu se stává jedním z předpokladů hospodářského růstu, na druhé straně

vede k vážnému napětí v sociální sféře. Nenávist utlačovaných vůči Díazově režimu rychle

rostla. Vyčítali mu příval cizinců, kteří zaplavili zemi a sebrali obyvatelům živobytí. Situace

využívali majitelé haciend, zhoršila se tradiční práva peónů, z nichž se stali novodobí otroci

žijící na celoživotní dluh. Navíc na počátku 20. století se země vyznačovala velkými

kontrasty. Zatímco střední vrstva tvořená převážně latifundisty a cizinci žijícími v Mexiku

byla nakloněná pokroku, stále byla společnost z 80 % tvořena lidovými venkovskými a

hlavně chudými vrstvami. Na počátku 20. století byly rozdíly mezi kraji naprosto šokující.

Díaz se čím dál tím více opíral o armádu, o zastrašování. Ovšem ani to nemohlo porfiriát

udržet věčně. Známky odporu proti režimu se začaly projevovat v polovině prvního desetiletí

20. století a vyústily v roce 1910, kdy se měly konat prezidentské volby.3 Už před rokem

1910 některé revoluční hlasy mluvily o budoucnosti bez Porfiria Díaze v roli prezidenta. Stále

více sílily hlasy požadující jeho odstoupení a pozemkovou reformu. Napomohl tomu i on

sám, když v jednom rozhovoru připustil možnost odchodu z politického života. Svůj záměr

však neuskutečnil. Odpůrci jeho režimu pro vytvořili zvláštní organizaci s jediným cílem:

zabránit opětovnému zvolení Díaze.

2.1.3 Střídání mocí

V čele hnutí stál Francisco Madero (1873-1913). Madero chtěl kandidovat v

prezidentských volbách z r. 1910 proti Díazovi. Byl ovšem zatčen a uvězněn. V oficiálním

vyhlášení volby opět vyhrál Díaz. Madero uprchl z vězení, veřejně prohlásil volby za podvod

a vyhlásil diktátorovi válku, čímž otevřel cestu k revoluci. Madero ve svém plánu ze San Luis

Potosí4 požadoval odstoupení Díaze z úřadu a navrácení půdy původním majitelům (tedy

3 OPATRNÝ, Josef, Amerika v proměnách staletí, Op. Cit., s. 487
4 Ibid., s. 442
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pozemkovou reformu). Toto prohlášení rozšířilo skupinu Maderových stoupenců především

z řad drobných rolníků, doufajících, že zpět dostanou svá pole zkonfiskovaná Díazem. Právě

venkované tvořili jádro partyzánských oddílů bojujících od r. 1910 proti Díazově armádě, tak

jak je zachytil Azuela ve svém románu. Kolem stoupenců Madery, Pancha Villy (vlastním

jménem Doroteo Aranga), Pascuala Orozca (oba operovali na severu země), Emiliana Zapaty

začaly vznikat velké jednotky. V následujících měsících získal Madero podporu ve většině

států Mexika.

Zatímco se vláda soustředila na Zapatu (který už od počátku roku 1911 ovládal horské

a venkovské oblasti), Pancho Villa dobil město Juárez (přesně tak jak to zachytil Azuela v

románu Ti zdola (Los de abajo)5. V květnu 1911 uzavírá Madero s Díazem dohodu, ve které

Díaz slíbil, že se vzdá úřadu a odejde ze země (Díaz skutečně emigruje do Paříže). Po

Díazově abdikaci byl prezidentem zvolen Madero. Mexiko měla na přechodnou dobu řídit

prozatímní vláda. Největším slibem Madery bylo rozpuštění partyzánských oddílů. Zapata a

Pancho Villa, skuteční hrdinové revoluce, čekali na splnění plánu ze San Luis Potosí, zejména

na navrácení půdy rolníkům, ale marně. Madero hledal různé vytáčky a ke svým dřívějším

spojencům se otočil zády. Podporu země chtěl získat hlavně omezením moci zahraničních

podnikatelů. Prezident však ztratil v rozbouřené zemi jakoukoliv podporu a nakonec byl

zatčen juntou generálů, vedenou Victorianem Huertou, a jako první vůdce protidíazova

odboje r. 1913 popraven.

Moci se chopil Huerta, který sice vyhlásil návrat k poměrům před rokem 1910,

občanská válka však i přesto pokračovala. V čele odporu proti Huertovi stáli Zapata a Villa.

Vůdcem konstitucionalistů – taktéž bojujících proti Huertovi- se stal Venustiano Carranza,


[…]


až se ve třetí části románu dostanou do naprostého kontrastu s vnitřním i vnějším úpadkem

postav. Zatímco revolucionáři jsou špinaví a hladoví, příroda kolem nich jenom kvete.

V poslední části naší práce jsme svou pozornost upřeli na jazykové prvky a na téma

tradice.

Řekli jsme si, že Vojáci bídy jsou kombinací přímé a nepřímé řeči. Z přímé řeči se tak

přímo z úst postavy dozvídáme její pocity a názory. Tomu odpovídalo i použití slovníku,

jelikož jsou postavy z větší části negramotné, prosté, nikdy se jim nedostalo většího vzdělání,

jejich slovník je plný neobratných výrazů, archaismů, zkomolených slov. Výběr těchto

jazykových prvků také nebyl náhodný, jelikož dílo bylo určeno širšímu čtenářskému publiku,

které tak jeho obsahu snáze rozumělo.

V neposlední řadě bychom zmínili tradice a kulturní prvky, které se několikrát

v románu objevují. Zmínit bychom se mohli o kukuřičných plackách, které jsou považovány

za mexické národní jídlo nebo vlastnoručně vyráběnou kořalku z agave, ve světě známou pod

názvem „tequila“. Za zmínku by stály i indiánské léčitelské metody, které byly u prostého

lidu ve velké oblibě.

Závěrem se dá říci, že přestože jsme se snažili při rozboru díla zmínit veškeré možné

prvky, které se v něm vyskytují a doložit je na citacích z knihy, není v našich silách zcela

pochopit a detailně zaznamenat na čtyřiceti stranách tak komplikované dílo, jakým Vojáci

bídy bezpochyby jsou.

45

7. Resumen

Los de abajo: Novela y testimonio de la Revolución Mexicana

El objetivo de mi trabajo fue una oponión más abierta de la obra en el contexto

histórico y literario. La atención fue dedicada también a su localización en la obra total de

Mariano Azuela.

En primer lugar, nos hemos dedicado a las causas de la Revolución Mexicana, los

personajes fundamentales de esta época y situación política al principio del siglo veinte.

En el segundo capítulo nos han interesado los elementos que la novela de la

Revolución Mexicana había llevado. Se trata, ante todo, de la situación de trama a los

espacios abiertos, abandono de un protagonista y su reemplazo por un protagonista colectivo.

Cambia el lenguaje usado, hay muchos indigenismos, arcaísmos y modos característicos de

habla de ciertos grupos sociales.

En el siguiente capítulo hemos analizado propio texto. Nos ha interesado

principalmente la vida del autor y los hechos que han influido el aspecto de la novela. Uno de

estos aspectos fue la estancia de Mariano Azuela con las tropas revolucionarias de Julián

Medina. También dedicamos la atención a la obra completa de Azuela que hemos dividido en

cuatro grupos. La novela Los de abajo pertenece al segundo grupo.

A continuación, nos hemos orientado a lo histórico y lo ficticio de la novela. Nos ha

interesado que acontecimientos o lugares en la novela son verdaderos y que no. Nos

concentramos a los personajes reales que habían inspirado al autor.

Luego concentramos la atención en la trama, los personajes y el ambiente. La novela

está dividida en tres partes y cada parte en los capítulos. Hemos analizado los carácteres de

los personajes más importantes. Ambiente, en el que los personajes mueven, también es un

elemento importante dentro de la novela. La naturaleza dibuja el ánimo de cada uno de los

personajes y cambia su aspecto físico con los cambios de los revolucionarios. Papel principal

tienen los elementos dinámicos y estáticos que alternan en la novela.

Nos mencionamos el lenguaje de la novela. Predomina el estilo directo con el que los

personajes expresan sus sentimientos. El lenguaje está acompañado con diversos gestos.

Hablamos un poco de la cultura y las tradiciones mexicanas que aparecen en la obra.

Nombramos por ejemplo tortillas de maíz, tequila de agave o peleas de gallos.

Al final podemos decir que aunque nos tratamos representar una imagen completa, nos

dedicamos la atención a la incorporación de la obra en los contextos históricos y literarios, no

fuimos capaz de coger todos los detalles que la novela tiene adentro.
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8. Summary

The Underdogs: Novel and testimony about the mexican revolution

The aim of my work was a broader view on piece and its inclusion in the historical and

literary context. Attention was also given to its placing in the production of Mariana Azuela.

At first we dealt with the historical context, the causes of the Mexican Revolution, the

main characters, which it has created.

Afterwards we presented elements that the novel of the Mexican revolution brought.

They were mainly placing a story into the open area, deflection from one hero to the

collective hero. The used language is also changing, it shows indigenisms, archaisms,

characteristic ways of expressing of particular social group.

After all we analysed the text. We dealt with the circumstances of the novel creation,

Azuela’s life and events that influenced the form of the novel. Among the main events

belongs Azuela’s stay in the troop of Julián Medina. We also paid attention to Azuela’s

literary production, which we divided into four phases.

We also focused on history and fiction in the novel. We were interested in things like

which events and places in the novel are real or totally fake, and which real persons inspired

Azuela in creation of characters of figures.

Then we told something about the story, characters and environments. The book is

divided into three parts, each part has separated chapters. We analysed the characteristics of

individual characters and their role in the novel. Nature illustrates the mood of individual

characters, changing together with the revolutionaries. Important role in the novel plays

dynamic and static elements, which take turns regularly in the novel.

We mentioned the language in which the book is written. In the novel, direct speech

prevails, through which the characters express their feelings. The speech is further

complemented by various gestures: crying, laughing etc.

Although we paid attention to Mexican culture and traditions that occurred in the

novel. We can name for example the tortillas, liquor from agave or cockfighting.

In conclusion, one might say that although we tried to give a comprehensive picture of

one of the most famous Mexican novel, we attended to its inclusion in historical and literary

context, we attempted do detailed analysis of work, but it was not possible to capture all the

details, which the novel itself bears in.
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