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Lucie Špitálská se ve své bakalářské práci zaměřila na povahu narativního diskursu
modelového díla tzv. románu mexické revoluce - románu Vojáci bídy (Los de abajo) Mariana
Azuely.

Je logické, že se nemohla vyhnout pokusu shrnout křivolaké cesty složitého
společenského dění v Mexiku na počátku 20. století. Věnovala této problematice první
kapitolu, v níž se opírala především o dvě práce historika J. Opatrného, a vcelku se jí podařilo
postihnout základní děje mexické revoluce, její kořeny a důsledky.

V následující kapitole se o totéž pokusila pokud jde o literární kontext. Zde je výsledek
problematičt~jší, nepochybně proto, že je sporn~jší i kritická práce, kterájí byla oporou.
Studie R. Rodrigueze Coronela z poloviny 70. let představuje jasně ideologický pohled na
literární dílo jako odraz společenských poměrů a z tohoto úhlu také hodnotí jeho umělecké
kvality a literární vývoj. To se pak přenáší i do některých jeho soudů o samotném Azuelově
románu. Nicméně tam se již autorka práce opírá o několik dalších pramenů (J. Ruffinelli, L.
Leal, M. Mansour aj.) ajejí náhled na Azuelovo dílo se nesporně prohlubuje.

To je patrné ve stěžejní čtvrté kapitole práce, věnované především románu Vojáci bídy.
Studentka se zabývá okolnostmi jeho vzniku, místu, které zaujímá v celku Azuelova
výpravného díla a konečně hlavnímu námětu své práce - analýze povahy výpravných
postupů. Z tohoto úhlu pohledu se mi zdá, že rozsah pozornosti, kterou věnovala celku
Azuelova díla, je poněkud na úkor vlastnímu rozboru. Tím spíš, že v této podkapitolce je zase
hlavním průvodcem po díle M. Azuely již zmíněný kubánský kritik, od něhož Lucie Špitálská
přebírá nejen celkový úhled pohledu, ale někdy i dost nešťastné formulace (" ... jeho upřímný
styl zvítězil nad přáním být slavný", str. 18). Nicméně oceňuji, že tímto jistě ne snadným
úsilím vymezit povahu Azuelova díla s hlediska jeho výpravných postupů si autorka práce
připravila půdu pro posouzení novosti a odlišnosti vyprávění v románu Vojáci bídy.

Z tohoto důvodu pokládám nejen za stěžejní, ale také za nejzdařilejší podkapitolky 4.3,
4.4 a 4.5, v nichž L. Špitálská posuzuje vztah mezi historickou skutečností a fikcí a dobře
rozebírá základní tématické elementy díla - příběh, postavy a prostředí. Za velice zdařilé
pokládám např. její vymezení vnějšího a vnitřního prostoru, poměru statických a
dynamických elementů, uzavřenosti a otevřenosti, kontrastnosti Azuelových popisů, řeči
postava vypravěče, poměru mezi řečí přímou a nepřímou. Její závěry o novosti Azuelova
výpravného diskursu, který se pohybuje na hraně mezi dokumentem (svědectvím) a fikcí, jsou
přesvědčivé a dobře formulované.

Pokud jde právě o formulační úroveň, je zajímavé, že její kvalita roste úměrně tomu, jak
autorka opouští "přípravné" části své práce a ponořuje se do díla samého. Nesporně nejlepší i
z tohoto hlediska jsou již výše zmíněné podkapitoly.

Oceňuji využití kritické literatury a práci s ní (důsledné odkazy na prostudovaná díla).
Předložená bakalářská práce Lucie Špitálské odpovídá požadf1vkům kladeným na tento
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